Spiritul, în care sunt scrise lucrările ungurești, este o probă că literatura istorică continuă a lucra la adîncirea aceluși secular conflict, care a înstrăinat din ce în ce tot mai mult pe Români de Maghiari, și pe aceștia de Români.

Intră cit îl privește în special pe Axentie, reproducind în *Respuns* un act al său din 19 (7) August 1848, ne asigură că el «atunci mă credea într'o bună înțelegere frățească între noi și Maghiari» (p. 337). Azi el ne invită să cetim cartea lui Szilágyi pentru a vedea «pină unde poate merge ura lui și a lor lui în contra noastră» (p. 307), pentru-că și Szilágyi, și Kemény cu cei ce-l tipăresc azi (p.